
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 
www.ispettorato.gov.it 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 
Tel. 0376-1335401 

PEC: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 

 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI MANTOVA 

 

 

DETERMINA IMPEGNO 

OGGETTO: Affidamento diretto fuori ME.PA per servizi di fornitura montaggio serrature ed accessori 

mancanti e duplicazione chiavi – Market Ferramenta Srl. 

 

 

IL DIRIGENTE  

  

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è 

stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro;  

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 

della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il Decreto della Direzione Centrale Identità Professionale Pianificazione ed Organizzazione del 31.03.2022 n. 92, 

con il quale l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova è stato conferito al dott. 

Efisio Alfio Pisanu;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni;    

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale Lavoro ed il budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Mantova per l’esercizio finanziario 2022;   

CONSIDERATO l’obbligo di sicurezza e di custodia con cura dei documenti cartacei e/o digitali, contenenti dati 

personali, non consentendone l’accesso o la disponibilità a soggetti non autorizzati, provvedendo all’archiviazione 

attraverso procedure adottate per proteggere i dati sensibili e personali; 

CONSIDERATO che i dati personali oggetto di trattamento sono custoditi e controllati, anche in relazione alle 

conoscenze acquisite in base al progresso tecnico, alla natura dei dati e alle specifiche caratteristiche del trattamento, 

in modo da ridurre al minimo, mediante l'adozione di idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di distruzione 

o perdita, anche accidentale, dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non 

conforme alle finalità della raccolta; 

RAVVISATA la necessità di interventi da parte di impresa specializzata, finalizzati alla fornitura e montaggio di 

serrature degli armadi, di mobiletti legno e metallici, di cassettiere, uffici e duplicazione chiavi, a tutela della 

protezione dei dati e dei documenti ivi depositati; 

VISTO l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 
www.ispettorato.gov.it 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 
Tel. 0376-1335401 

PEC: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto», che deve essere comunque motivato in ordine alle «ragioni della scelta» 

dell’operatore economico (art. 32, comma 2, secondo periodo);  

RILEVATO che la determinazione a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, 

art. 36, comma 2, lett. da b) a c), possa essere unica e che quindi possa contestualmente sia riepilogare l’iter 

motivazionale seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità dell’Amministrazione, sia recare 

l’efficace definitiva aggiudicazione, tutto ciò anche nella ratio di semplificazione e nel collegato principio di libertà 

delle forme che connotano l’«affidamento diretto»; 

VISTA la mancata attivazione alla data odierna di Convenzioni Consip per la fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura trova copertura finanziaria nei fondi per l’esercizio 2022; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 02.11.2022 n. 14 dal fornitore Market Ferramenta Srl, alla cui descrizione 

dei servizi e forniture si rinvia; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura alla ditta Market Ferramenta 

Srl (C.F./P.IVA 02242760201), fuori Me.Pa, considerato l’importo economicamente più vantaggioso e tenendo 

conto anche che la ditta ha garantito la disponibilità e l’immediata consegna/fornitura dei prodotti e servizi 

necessari; 

VISTA la Determina a contrarre n. 214 del 11 novembre 2022, per affidamento diretto del servizio di fornitura e 

montaggio serrature e duplicazione chiavi; 

VISTO il codice CIG relativo all’affidamento diretto del predetto servizio (Z44386738D) 

VISTA la necessità di provvedere in tempi brevi, al fine della tutela della protezione dei dati e dei documenti 

depositati; 

CONSIDERATO che l’importo di € 1.159,00 (IVA inclusa) graverà sul conto U.1.03.02.09.003 (Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di mobili e arredi) che presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere in merito, al fine di provvedere agli obblighi di sicurezza e di 

custodia con cura dei documenti cartacei e/o digitali, contenenti dati personali, come procedura per proteggere i 

dati sensibili e personali; 

  

DETERMINA 

 

DI AUTORIZZARE la prenotazione dell’impegno contabile necessario per l’effettuazione della presente 

procedura, sul pertinente conto di bilancio, relativamente all’importo di € 1.159,00 (IVA inclusa) graverà sul conto 

U.1.03.02.09.003 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi); 

 

DI AUTORIZZARE la liquidazione, a fronte del predetto impegno di spesa, sul pertinente conto di bilancio 

U.1.03.02.09.003 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi), della somma complessiva di euro 1.159,00. 

 

Mantova, 2 novembre 2022  

  

Il Dirigente  

    Dott. Efisio Alfio Pisanu  

  

   

  

 

  

 


		2022-11-02T15:33:32+0000
	Efisio Alfio Pisanu


		2022-11-03T11:22:36+0100
	Mantova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MN.Registro decreti.U.0000215.03-11-2022




